Дело № 1-128/2023 (УИД № 13RS0011-01-2023-001296-71) 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

25 октября 2023 года р.п. Зубова Поляна, Республика Мордовия

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Матвеевой М.П.,

при секретаре Покриной Е.С., 

с участием: государственного обвинителя Объедкина Д.В., подсудимого ФИО8, его защитника – адвоката Петрова Ю.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина России, зарегистрированного по месту фактического проживания по адресу: 

<

Адрес>; ..., судимого:

- приговором Преображенского суда г. Москвы от 30.03.2016 по ч. 3 ст. 30 п «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 11 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 26.08.2023, не отбытая часть наказания по приговору суда от 30.03.2016 в виде лишения свободы сроком 4 года 8 месяцев 6 дней заменена на принудительные работы с тем же сроком, с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы;

в порядке статей 91-92 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей и (или) под домашним арестом не содержавшегося, 

в настоящее время содержащегося под стражей по постановлению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 20.09.2023, которым неотбытая часть наказания по приговору Преображенского районного суда г. Москвы от 30.03.2016 в виде принудительных работ заменена на лишение свободы сроком 3 года 07 месяцев 12 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

оставшийся не отбытый срок на момент вынесения настоящего приговора суда 3 года 6 месяцев 8 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В начале июля 2023 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО8 06.07.2023 находящегося на территории п. Явас, Зубово- Полянского района Республики Мордовия, более точное место ходе следствия не установлено, возник умысел на незаконное изготовление наркотического средства в крупном размере без цели сбыта для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО8 в это же время того же дня, находясь на территории п. Явас, Зубово- Полянского района Республики Мордовия, с целью реализации задуманного, используя имеющийся в его пользовании мобильный телефон марки «Redmi» в сети «Интернет» на неустановленном сайте нашел рецепты приготовления наркотических средств и через установленные в его мобильном телефоне приложения «OZON» «Wildberries», а также неустановленный Интернет-магазин, заказал необходимые принадлежности и химические вещества являющиеся сырьем для изготовления наркотических. Их них в десятых числах июля 2023 года, точная дата следствие не установлены, ФИО8 находясь в квартире по адресу: 

<

Адрес> умышленно и незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, самостоятельно по ставшей ему известной технологии, на протяжении примерно 10 суток, используя газовую плиту и приобретенные ранее принадлежности и химические вещества изготовил наркотические средства (4-метилметкатион) и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,9 г и мефедрон (4-метилметкатинон), а также (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона) массой высушенного остатка при температуре 70-110 градусов Цельсия 6,15г. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, с целью сокрытия наркотических средств от окружающих и личного потребления, стал хранить их в 5 полимерных пакетах и бутылке в квартире по вышеуказанному адресу до 17:05 час. 25.07.2023, которые в тот же день в период времени с 17:05 час. до 17:20 час. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были обнаружены наркотические средства (4-метилметкатион) и мефедрон (4-метилметкатинон) и мефедрон (4-метилметкатинон), а также (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона) в крупном размере и в период времени с 19:30 час. по 23:15 час. изъяты в ходе следственного действия осмотр места происшествия. Таким образом, ФИО8 осуществил действия не только по изготовлению, но и по хранению наркотического средства, при этом он имел возможность избавиться от него непосредственно после его изготовления.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении преступления признал полностью, отказавшись от дачи показаний. 

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО8, допрошенного в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 237) следует, что с 06.09.2022 по настоящее время отбывает наказание в виде принудительных работ в ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ, расположенном в 

<

Адрес>, где был трудоустроен с ноября 2022 года по 25 июля 2023 года у ИП ФИО1 на должность системный администратор, а с января 2023 года переведен на равнозначную должность в ООО «...». Примерно в конце июня 2023 года он арендовал у ФИО1 квартиру по адресу: 

<

Адрес> Ранее он являлся потребителем наркотических средств. Находясь в местах лишения свободы и отбывая принудительные работы, у него бывали стрессовые ситуации, в связи с этим он хотел расслабиться и для этого решил самостоятельно для собственных нужд, изготовить наркотическое средство мефедрон, способ приготовления которого он нашел в сети Интернет при посещении специальных сайтов «МЕРА», где содержалось видео, на котором показывалось, как изготовить указанный наркотик в домашних условиях. Для его изготовления, примерно в начале июля 2023 года находясь на территории п. Явас Зубово-Полянского района Республики Мордовия, более точного места не помнит, при помощи имеющегося у него мобильного телефона марки «РЕДМИ» в который установлены сим карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № и сим карта оператора «МТС» абонентского номера не помнит, через установленные в мобильном телефоне приложения интернет магазинов «ВАЛБЕРИС», «ОЗОН», а так же иные интернет магазины, названия которых не помнит, он заказал приспособления для изготовления, а именно колбы, мензурки, а так же вспомогательные принадлежности в виде электронных весов, трубок, шприцов различных объемов, пакетики, резиновые перчатки, респираторы, лакмусовые бумаги, которые планировал использовать для замера химических веществ и при изготовлении. Кроме того, в одном из интернет магазинов, каком именно не помнит, приобрел различные химические вещества, в том числе ацетон для приготовления выше указанного наркотика, находившейся в 8 ёмкостях разного объема от 0,25 до 1 л, а также в одном из магазинов на территории п. Явас, купил дистиллированную воду. Все купленное после получения, принес в съемную квартиру и примерно в десятых числах июля 2023 года, точную дату не помнит, он после работы решил попробовать изготовить наркотическое средство мефедрон используя ранее приобретенные в интернет магазинах приспособления и химические вещества, как показывалось в видеоролике. Наркотическое средство планировал изготовить для собственных нужд и кому-либо передавать, сбыть не собирался. Изготавливал в течении примерно 10 суток в свободное время и планировал изготовить примерно 20 г. Он изготовил порошкообразное вещество, которое было похожим на наркотическое средство мефедрон, его вес составил 16 г, из которых 0,5 г он употребил для проверки. Так же, часть наркотика содержалась в жидкости объемом примерно 400 г, которая находилась в бутылке емкостью 500 мл., которую хранил в помещении кухни. О том что в данной жидкости будет содержаться второе наркотическое средство не знал, и оно образовалось из-за того, что он нарушил условия изготовления добавив лишнее вещество в одну из емкостей при изготовлении. После употребления оставшейся наркотик он расфасовал в 2 полимерных пакета, в одном примерно 8 г которые поместил в полимерный сверток, во втором около 5 г который поместил в бумажный сверток. Часть наркотика закристаллизовал и расфасовал в три пакетика с застежкой в виде разовых доз, весом около 0,5 г, которые в дальнейшем хотел употребить сам. На пакетики он нанес обозначения в виде аббревиатур: «М»- мука, «КБ»- кристалл белый и «КС»- кристалл серый. 2 пакета стал хранить в кухни, а три пакетика с застежкой отнес в спальню и положил их в пакет с застежкой, который убрал в коробку с весами стоявшие на тумбочке, чтобы в дальнейшем употребить лично. 24.07.2023 после работы, он вновь употребил примерно 0,5 г путем размешивания в стакане с чаем. Пакеты с наркотиком положил на обеденный стол и уехал в исправительный центр. 25.07.2023 он находился на своем рабочем месте. Примерно в 17 часов 00 минут, он ушел с работы и пошел к дому, где находится съемная квартира, с целью помыться и направиться в КЦ-№. Так же с ним находился знакомый ФИО2, который так же отбывает наказание в виде принудительных работ в одном центре. В это время к ним подошел мужчина с которым были две ранее неизвестные ему женщины. Мужчина представился сотрудником ФСБ и предъявил служебное удостоверение. Он пояснил, что в отношении него проводятся оперативные мероприятия и представлено постановление суда о разрешении обследования его съемной квартиры. Он сказал, что в жилище в котором он проживает наркотических средств не имеется, надеясь что их не обнаружат. В результате обследования квартиры были обнаружены два полимерных пакета в которых он хранил ранее изготовленное наркотическое средства в помещении кухни и три пакетика с наркотическим средством в спальне, а так же бутылка с жидкостью в котором находилось наркотическое средство. Кроме этого, обнаружены используемые им при изготовлении наркотиков вспомогательные вещества и химические вещества. На место была вызвана следственная группа, и был произведен осмотр съемной квартиры с его участием, понятых, специалиста и хозяина квартиры ФИО1 проведен осмотр места происшествия. При проведении осмотра из помещения кухни были изъяты предметы, в том числе стеклянная бутылка с жидкостью желтого цвета с наркотиком, два пакета в которых находилось ранее изготовленное им наркотическое средство мефедрон, его телефон и три пакетика с застежкой, в которых он хранил ранее изготовленное наркотическое средство мефедрон. Свою вину в изготовлении и хранении наркотических средств признает в полном объеме 

Поскольку протокол допроса ФИО8 соответствуют требованиям УПК РФ, допрос последнего проводился после разъяснения ему прав и обязанностей; положений закона о том, что показания обвиняемого могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допрос проводился в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК РФ при допросе не имеется, суд принимает в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступления показания ФИО8, изложенные в указанном протоколе.

Вышеприведенные показания подсудимого подтверждаются совокупностью иных нижеприведенных доказательств.

Согласно показаниям допрошенных на предварительном следствии в качестве свидетелей старшего оперуполномоченного отдела в пгт Явас Управления ФСБ России по Республике Мордовия ФИО3 (т. 1 л.д. 181) и старшего оперуполномоченного ОСБ УФСИН России по Республике Мордовия ФИО4 (т. 1 л.д. 166) аналогичных по своему содержанию, следует, что в ходе оперативных мероприятий на территории исправительных учреждений, исправительных центров подведомственных УФСИН по Республике Мордовия поступила оперативная информация о том, что ФИО8 осужденный за незаконный сбыт наркотических средств и отбывающий наказание в ФКУ ИЦ-№ УФСИН России по РМ причастен к преступлению в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые последний может хранить в съемной квартире по адресу: 

<

Адрес> 24.06.2023 принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по указанному адресу, о чем получено соответствующее разрешение и 25.07.2023 он с понятыми подошел по месту жительства ФИО8 по вышеуказанному адресу, куда через несколько минут подошел ФИО8 с которым находился ФИО2. Он представился и представил постановление суда о проведении ОРМ в его съемной квартире. Ему было предложено выдать запрещенные в гражданским оборотом предметы, в их числе наркотические средства на что последний указал, что таковых не имеется. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в кв. №3 дома № по 

<

Адрес> в помещении кухни на столе обнаружены два полимерных пакета с веществом внутри и различные емкости с жидкостями в количестве 5 шт. В помещении спальни на столешнице тумбы в коробке с весами обнаружены 3 пакетика с порошкообразным веществом, на которых нанесены обозначения, а также различные предметы – капельница, воронки, резиновые перчатки, стеклянные бутылки, мензурки, колбы, лакмусовая бумага, фильтры, респираторы, полимерная трубка, сито и др. По данному факту составлен акт с которым ознакомлены понятые, Горностаев и ФИО2. По приезду сотрудников полиции обнаруженное неизвестное вещество, мобильные устройства ФИО9 и ФИО2, а также иные предметы были изъяты. В ходе проведения данного ОРМ получены сведения о том, что в действиях Горностаева могут содержаться признаки преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, в связи с этим его результаты были рассекречены и переданы в орган дознания, следователю, прокурору и в суд.

Согласно показаниям допрошенных на предварительном следствии в качестве свидетелей ФИО5 и ФИО6 (т. 1 л.д. 171,175), а также ФИО2 (т. 1 л.д. 113) аналогичных по своему содержанию, следует, что они 25.07.2023 принимали участие в качестве понятых при проведении ОРМ обследование в квартире № 3, д. № по 

<

Адрес>. Когда к указанному дому подошли двое мужчин сотрудник ФСБ представился им, показав служебное удостоверение и сказал, что у него есть решение суда на проведение обследования квартиры, в которой временно проживает мужчина, который был в очках и кепке. Перед началом проведения мероприятия, сотрудник ФСБ разъяснил всем участникам права и обязанности и попросил пользователя квартиры выдать добровольно предметы, которые запрещены в гражданском обороте на что мужчина ответил, что таковых не имеется. В ходе обследования квартиры по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты различные предметы и емкости различных объемов, а также в кухне на столе - два полимерных пакета со свертками, а в спальни, на столешнице тумбы в коробке с электронными весами, три пакетика с застежками с порошкообразным веществом внутри. Каждый пакетик имел обозначение. После обследования сотрудник ФСБ составил акт, с которым ознакомлены все участники. По факту обнаружения порошкообразного вещества, сотрудник ФСБ сделал сообщение в полицию и до приезда полиции участники мероприятия находились в квартире. Примерно в 19:20 час. прибыли сотрудники полиции. Так же был приглашен собственник квартиры, ранее знакомый житель п. Явас ФИО1. Далее они принимали участие в качестве понятых при проведении следственного действия осмотр. В ходе которого был произведен осмотр предметов, емкостей и полимерных пакетиков с застежкой в которых находилось порошкообразное вещество. Изъятые предметы были упакованы, упаковки опечатаны и снабжены бирками и пояснительными надписями, а всех упаковках участники осмотра поставили подписи. В ходе осмотра, ранее специалистом некоторые изъятые предметы обработаны черным порошком. На одной из емкостей в спальне обнаружены следы рук, которые были изъяты на отрезок пленки и упакованы.

Кроме того, ФИО2 дополнительно пояснил, что с ФИО8 он познакомился при отбытии наказания в ФКУ ЛИУ- № УФСИН по Республике Мордовия. Как ему известно он трудоустроен на работу у индивидуального предпримателя в п. Явас. Так же им арендована квартира на ул. Косарева п. Явас в многоквартирном доме на первом этаже. Так как они находились в приятельских отношениях, по окончанию работы, он неоднократно ходил к ФИО9 на съемную квартиру чтобы помыться. В этот день, 25.07.2023 он около 17:00 час. по договоренности с Горностаевым пришел к дому, где расположена его съемная квартира, для того чтобы помыться и направиться в ИЦ-№. Примерно 2 недели назад он также приходил к ФИО9 на съемную квартиру и предметов которые были обнаружены сотрудниками ФСБ не видел. О том, что Горностаев занимается изготовлением и хранением наркотических средств он ни чего не знал, и последний об этом не говорил.

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 (т. 1л.д. 178) данных им на предварительном следствии, следует, что в его он является директором ООО «...» и у него собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

Адрес>, которую он сдает ее в поднаем осужденному ФИО8, трудоустроенного у него на должности системного администратора. Со времени сдачи квартиры ФИО8 и до 25.07.2023 он в квартиру не приходил, так как доверял ему. 25.07.2023 в вечернее время ему позвонил мужчина, который представился сотрудником ФСБ и попросил подъехать на адрес, где расположена его квартира. Примерно в 19:20 час. он приехал на свою квартиру, где уже находились сотрудники полиции, мужчина который представился сотрудником ФСБ, две женщин, Горностаев и один ранее незнакомый ему мужчина. Один из сотрудников полиции пояснила, что ей будет произведен осмотр его квартиры, на что он возражений не имел и написал соответствующее разрешение. В ходе осмотра квартиры, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты различные предметы и емкости различных объемов, а также в кухне на столе - два полимерных пакета со свертками, а в спальни, на столешнице тумбы три пакетика с застежками с порошкообразным веществом внутри, а так же два мобильных телефона с сим картами принадлежащие ФИО9 и второму мужчине. Изъятое упаковано в пакеты и бумажные конверты, упаковки опечатаны, снабжены бирками и пояснительными надписями. В момент, когда он и Горностаев осматривали квартиру перед сдачей в поднаем, данных предметов в квартире не было. Откуда их взял Горностаев ему неизвестно.

Показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 и ФИО1 оглашены в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты.

Показания вышеуказанных свидетелей, факт обнаружения у ФИО8 на съемной квартире по адресу: 

<

Адрес> наркотического средства подтверждаются также материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

Согласно акту обследования квартиры № 3, расположенной в д. № по 

<

Адрес> (т. 1 л.д. 10), в ней в период с 17:05 час. до 17:20 час. 08.12.2022 в кухне на поверхности стола обнаружены: трехлитровая стеклянная банка внутри которой имеется жидкость прозрачного цвета на поверхности которой плавает образование, бутылка объемом 1,5 л с обозначение «А» с прозрачной жидкостью внутри, бутылка желтоватого цвета, 5-тилитровая емкость, стеклянная бутылка на которой имеется надпись «НМП», а также два пакета со свертками с веществом внутри; в спальном помещении на деревянной тумбе обнаружены черные перчатки, бумажная коробка внутри которой три маленьких пакета с порошкообразным веществом внутри на которых имеются обозначения «К5», «КС» и «М», а также три полимерные бутылки, три стеклянные бутылки объемом 600 мл, три использованных шприца 50мл – 1 шт и 3 мл – 2 шт, стеклянная колба объемом 1000 мл, весы в бумажной коробке, рядом с тумбой обнаружен пакет, внутри которого имеется прозрачная трубка и сито.

Указанное оперативно-розыскное мероприятие проводилось оперуполномоченным ФИО3 в присутствии представителей общественности ФИО6 и ФИО5, с участием ФИО8

Протоколом осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 33-32), согласно которого произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, в ходе осмотра установлено, что указанная квартира расположена в 3-этажном кирпичном доме в первом подъезде. В помещении кухни указанной квартиры обнаружены и изъяты: 3-хлитровая стеклянная банка внутри которой имеется жидкость прозрачного цвета на поверхности которой плавает образование; стеклянная бутылка объемом 1 л. с жидкостью темного цвета, бутылка объемом 1,5 л с обозначение «А» с прозрачной жидкостью внутри; 5-тилитровая емкость, на которой имеется надпись «Вода дистиллированная аккумуляторная»; стеклянная бутылка на которой имеется надпись «НМП» с прозрачной жидкостью; два полимерных пакета, внутри которых имеется сверток с неизвестным веществом, два мобильных телефона. В спальной комнате обнаружены и изъяты: черные полимерные перчатки, бумажная коробка внутри которой имеются три маленьких пакета с порошкообразным веществом внутри на которых имеются обозначения «К5», «КС» и «М», три стеклянные бутылки, три пробки, два пакета с лакмусовой бумагой, часть капельницы, коробка с фильтрами, два пакета с находящимися внутри пакетами с замком «ZIP», полимерная скрученная трубка, пакет с тремя большими шприцами, три полимерные крышки, две белых воронки, три мензурки, отрезок светлой дактилопленки со следом пальца руки, сито, 3 упаковки с респираторами, стеклянная колба объемом 1000 мл, весы в бумажной коробке, рядом с тумбой обнаружен пакет, внутри которого имеется прозрачная трубка и сито.

Протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 119) осмотрены ёмкость объемом 5 л. с этикеткой с надписью «Вода дистиллированная аккумуляторная» с прозрачной жидкостью, стеклянная бутылка объемом 1 л. с прозрачной жидкостью желто-коричневого оттенка, стеклянная банка объемом 3 л. с прозрачной жидкостью синего оттенка, полимерная бутылка объемом 1,5 л. с прозрачной жидкостью, стеклянная бутылка объемом 0,2 л. с прозрачной маслянистой жидкостью светло-бежевого оттенка.

Протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 125) осмотрены 5 полимерных пакетов в которых находится порошкообразное вещество белого цвета.

Протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 132) осмотрены 2 стеклянные банки объемом 3 л., стеклянная колба объемом 1000 мл, 2 стеклянные бутылки объемом 0,5 л, стеклянная бутылка объемом 0,2 л., стеклянный стакан (мензурка) объемом 1000 мл.. стеклянный стакан (мензурка) объемом 600 мл. и стеклянный стакан (мензурка) объемом 250 мл.

Протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 142) осмотрен отрезок светлой дактилоскопической пленки на котором отображен след пальца руки овальной формы размерами 201х16 мм. и первоначальная упаковка.

Протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 146) осмотрены: полимерные перчатки черного цвета в количестве 9 шт., три пробки, две воронки, два пакета с лакмусовой бумагой, часть капельницы, коробка с фильтрами, два пакета с пакетиками с замками «zip», полимерная скрученная трубка, пакет с тремя шприцами, три полимерных крышки, три упаковки с респираторами, сито из полимерного материала голубого цвета, фрагмент полимерной трубки из полимерного материала прозрачного цвета, коробка с электронными весами, три шприца объёмом 50 мл. 1 шт, 3 мл. – 2 шт.,, мобильный телефон «Redmi» с двумя сим-картами и флешь накопителем объемом 64 Gb. При осмотре телефона в папке «АG» в ней имеются значки с наименованием «Wildberriеs» и «OZON» и «Авито». При открытии значка «Wildberriеs» в разделе «Мои покупки» имеется информация о покупке бумажных фильтров и перчаток; при открытии значка «OZON» в разделе «Заказы» имеется информация о покупке колбы объемом 1000 мл (с тубусом и цилиндрической горловиной). При просмотре фотографий за 08.07.2023 в количестве 17 шт. на них имеются изображения стеклянных банок с неизвестными жидкостями белого, темно-красного, темно-желтого цвета, стеклянных бутылок с наклейками на которых имеются надписи «Прек», «Д», «МНП», «БВК», «4», «СК» и «А» и респиратора.

Протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 158) осмотрены: три полимерных прозрачных пакетика с застежкой с фрагментами белого порошкообразного вещества, три фрагмента бумаги с обозначениями «М», «К5» и «КС», два полимерных прозрачных пакета с застежкой, два фрагмента бумажного фильтра, полимерный прозрачный файл.

Вышеприведенные доказательства, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, представлены следователю в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об ОРД» на основании постановления заместителя начальника УФСБ России по Республике Мордовия ФИО7 от 27.07.2023 (т. 1 л.д. 30), в установленном порядке были рассекречены, а затем осмотрены и признаны доказательствами.

Оснований для признания представленных доказательств недопустимыми, не имеется. Приведенные выше протоколы следственных действий соответствуют требованиям УПК РФ. Изъятые предметы, емкости и вещества, надлежащим образом следователем осмотрены им и признаны вещественными доказательствами.

Согласно справки об исследовании (т. 1 л.д. 44), заключению эксперта № 4784 (т. 1 л.д. 62-63) и заключению эксперта № 4788 (т. 1 л.д. 69-73) и обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия порошкообразное вещество белого цвета в пяти представленных пакетах (№№1-5) содержит мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством; масса наркотического средства составила: в пакете № 1- 7,73 г, №2-4,93 г, №3-0,38 г, №4-0,38 г, №5-0,67 г.; жидкость объемом 410 мл, в стеклянной бутылке (объект №2) содержит наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон),а также (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), которое является наркотическим средством - производное эфедрона (меткатинона), массой в высушенном виде - 6,15 г.

Представленное стороной обвинения заключение эксперта №103 (т. 1 л.д. 99) из которого следует, что след пальца руки на отрезке светлой дактилоскопической пленки, изъятый при осмотре места происшествия, пригоден для идентификации, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО10, судом не может быть признана как доказательство причастности подсудимого к совершению преступления. Это же заключение само по себе и не опровергает его виновность в совершении преступления.

Оценив совокупность исследованных доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимым ФИО8 преступления.

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Под незаконным хранением без цели сбыта психотропных веществ, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе). При этом, не имеет значения, в течение какого времени лицо их незаконно хранило.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и эфедрон (меткатинон) и его производных, а также смесей, в состав которых они входят, в Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,9 г и (2-Метиламино-1-(3-хлорфенил)пропан-1-он), являющийся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 6,15 г являются крупным размером.

Из материалов дела следует, что ФИО8, в начале июля 2023 года нашел рецепты приготовления наркотических средств и через установленные в его телефоне приложения интернет-магазинов приобрел необходимые принадлежности и химические вещества являющиеся сырьем для изготовления наркотических средств из которых изготовил наркотические средства к крупном размере для личного потребления без цели сбыта и стал хранить их в съемной квартире по адресу: 

<

Адрес> в 5-ти полимерных пакетах и в бутылке, до 17:05 час. 25.07.2023, которые в тот же день в период времени с 17:05 час. до 17:20 час. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были обнаружены и в период времени с 19:30 час. по 23:15 час. изъяты в ходе следственного действия осмотр места происшествия. Таким образом, ФИО8 осуществил действия не только по изготовлению, но и по хранению наркотического средства, при этом он имел возможность избавиться от него непосредственно после его изготовления.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

Адекватное поведение подсудимого ФИО8 в судебном заседании, последовательные и чёткие его ответы на поставленные вопросы, его ориентирование во времени, пространстве и собственной личности, отсутствие наблюдения у врача психиатра (т. 1 л.д. 219, 221) не дают оснований считать о нахождении ФИО8 в момент совершения преступления и на момент рассмотрения судом уголовного дела в состоянии невменяемости. Согласно выводам судебной психиатрической экспертизы (т. 1 л.д. 108) ФИО8 в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время психическими расстройствами не страдал и не страдает; в период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО8 имеет постоянное место жительства (т. 1 л.д. 193), по месту отбывания наказания характеризуется как положительно, так и отрицательно (т. 1 л.д. 223-224,228-229), директором ООО «...», где ФИО8 был трудоустроен в период отбывания наказания в виде принудительных работ, характеризуется положительно (т. 1 л.д. 231); ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признаёт: полное признание вины в совершении преступления; положительные характеристики личности подсудимого; раскаяние в содеянном; отсутствие тяжких последствий от совершенного преступления.

ФИО8 ранее судим за покушение на особо тяжкое преступление преступления (т. 1 л.д. 198-209), наказание за которое отбывал в виде лишения свободы реально. В связи с этим и с учётом того, что ФИО8 осуждается за совершение тяжкого преступления, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8, является рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Иных отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Наказание ФИО8 назначается по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Ввиду изложенных обстоятельств, оценивая в совокупности все данные о личности подсудимого; конкретную общественную опасность совершенного им преступления; его поведение, суд считает, что достижение целей наказания возможно путём назначения ФИО8 наказания в виде лишения свободы, как единственно возможного из предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку другие виды наказания не достигнут его исправления, предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости и не позволят сформировать у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития. При этом суд, исходя из обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, не усматривает возможности замены назначаемого наказания в виде лишения свободы на более мягкие виды наказания.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО8 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд с учетом личности подсудимого не находит.

Суд не усматривает оснований и для применения положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ, поскольку ФИО8, отбывая наказание в виде лишения свободы, осуждается ч. 2 ст. 228 УК РФ к реальному лишению свободы.

Также суд не находит оснований для назначения принудительного лечения от наркомании, поскольку согласно заключению комиссии экспертов № 771 от 01.09.2023 ФИО8 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных положениями ч. 1 ст. 64 УК РФ, не установлено.

Наличие в действиях ФИО8 отягчающего обстоятельства не даёт суду правовых оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкое; для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ оснований для признания назначаемого наказания условным, не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО8 в исправительной колонии строгого режима.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. Наказание существенно не повлияет на условия жизни семьи ФИО8, поскольку последний в браке не состоит, на иждивении никого не имеет, в силу закона опеку и попечительство не осуществляет.

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, его материального положения, а также совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО8 дополнительные наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Поскольку преступление, за которое ФИО8 осуждается настоящим приговором суда, совершено в период отбытия наказания по приговору Преображенского районного суда г. Москвы от 30.03.2016, окончательная мера наказания ФИО8 назначается по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения неотбытой части наказания по указанному приговору от 30.03.2016 к наказанию, назначенному настоящим приговором.

Суд определяет ФИО8 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, учитывая, что окончательное наказание последнему. назначается по правилам ст. 70 УК РФ, и ФИО8 отбывает наказание по приговору Преображенского районного суда г. Москвы от 30.03.2016 в исправительной колонии строгого режима.

С учётом назначения ФИО8 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении и личности последнего, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого следует избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно после провозглашения приговора. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачёту время содержания ФИО8 под стражей с 25.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу: из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, в том числе орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Материалы и фактические обстоятельства уголовного дела свидетельствуют о том, что подсудимый при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Redmi 9С», используя выход в Интернет, на неустановленном сайте, нашел рецепты приготовления указанных наркотических средств и через установленные в его мобильном телефоне приложения «OZON» и «Wildberries», а так же неустановленный Интернет магазин, для изготовления наркотических средств, заказал необходимые принадлежности и химические вещества являющиеся сырьем для изготовления наркотических средств, из которых решил изготовить наркотические средства. Таким образом, указанный телефон является средством совершения преступления, который ФИО8 использовал не только как средство связи, но и совершил, используя его, тяжкое преступление, в связи с чем суд считает необходимым конфисковать его в собственность государства.

СИМ-карты, находящиеся в указанном телефоне, использованные ФИО8 при работе мобильного телефона, с помощью которого им совершалось преступление, а также флешь накопитель объемом 64 GB micro ХС подлежат уничтожению как не представляющие материальной ценности.

Наркотическое средство, упаковки, а также предметы и приспособления, используемые ФИО8, для изготовления наркотического средства подлежат уничтожению.

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ФИО8 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, 

на основании статьи 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Преображенского районного суда г. Москвы от 30.03.2016, и окончательно ФИО8 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 с момента провозглашения приговора – с 25.10.2023 - и до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО8 под стражей с 25.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания в виде лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- ёмкость объемом 5 л с этикеткой с прозрачной жидкостью, стеклянная бутылка объемом 500 мл с прозрачной жидкостью желто- коричневого оттенка, стеклянная банка объемом 3 л и с прозрачной жидкостью синего оттенка, полимерная бутылка объемом 1,5 л с этикеткой с прозрачной жидкостью, стеклянная бутылка объемом 0,2 л с этикеткой с прозрачной маслянистой жидкостью светло-бежевого оттенка; 5 полимерных пакетов в которых находится наркотическое средство мефедрон общей массой 13,89 г (с учетом проведенных исследований), хранящиеся в сейфе для хранения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, сильнодействующий и ядовитых веществ при дежурной части Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району по адресу: РМ. Зубово- 

<

...>, - уничтожить;

- 2 стеклянные банки объемом 3 л, стеклянную колбу объемом 1000 мл., 2 стеклянные бутылки объемом 0,5 л, стеклянную бутылку объемом 0,2 л, три стеклянных стакана (мензурка) объемом 1000 мл и 600 мл и 250 мл; 9 перчаток черного цвета, три пробки, две воронки; три крышки; полимерный пакет с тремя полимерными упаковками со шприцами объемом 50 мл; 2 полимерных прозрачных пакета с застежкой, в которых находится 94 полимерный пакета с застежками «zip» размером 10x15 мм; 2 полимерных прозрачный пакета с застежкой, в которых находится 76 полимерных пакетов с застежками «zip» размером 4x6 мм; картонная коробка, в которой находятся бумажные фильтры в количестве 18 штук; полимерный прозрачный пакет в котором находится прозрачная полимерная трубка из ПВХ, длинной 5 м; часть капельницы; два прозрачных полимерных пакетика с застежками, с надписью «Лакмусовая бумага (индикаторная) для проверки качества воды 80 шт.» в которых находятся листы бумаги темно желтого цвета по 80 шт. в каждой упаковке; полимерный пакет прозрачного цвета с надписью «Маска респиратор KN95 Gauze», в котором находится три полимерный упаковки синего цвета с двумя респираторами; сито; фрагмент полимерной трубки из полимерного материала прозрачного цвета; картонная коробка с электронными весами; три шприца - объемом 3 мл – 2 шт., 50 мл – 1 шт., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району по адресу: РМ, Зубово- 

<

...>, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Redmi 9С» IMEI-код (слот Sim 1) №, IMEI-код (слот Sim 2) №, - обратить в собственность государства в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- находящиеся в указанном телефоне СИМ-карты (2 шт.) и флешь накопитель объемом 64 GB micro ХС, – уничтожить;

- отрезок светлой дактилоскопической пленки со следом указательного пальца правой руки, прозрачный полимерный пакет с застежкой, три полимерных прозрачных пакетика с застежкой, три фрагмента бумаги с обозначениями «М», «К5» и «КС», полимерный пакет фиолетового цвета с биркой, 2 полимерных прозрачных пакета с застежкой, 2 фрагмента бумажного фильтра, полимерный прозрачный файл, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия путём подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления прокурора) через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения.

ФИО8 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.П. Матвеева